
 

 

 

Kenneth Balfelt Team // Johan August:  
UNDER PRESSURE – et forsoningsbaseret kunstprojekt på Maria Kirkeplads 

23. september - 30. november 2023.  
Åbning 22. september 2023 kl. 16-19, Mariakirken, Istedgade 20, København V. 

Maria Kirkeplads er et helt særligt rum i det københavnske byrum. Her mødes barske og på mange måder 
uværdige livsforhold med den lokale hverdag og kirkens sociale indsats. Det er et byrum, hvor nogle af 
samfundets mest stigmatiserede grupper søger hen, fordi det omgivende samfund ikke formår at rumme 
dem, selvom de oftest lovligt opholder sig her. Mariakirken og Mariatjenesten har siden 1974 forsøgt at 
imødekomme og servicere brugerne af kirken, tjenesten og pladsen – skabe et helle i et samfund som ikke 
ville eller vil disse mennesker.  
 
Den kirkelige og social-etiske indsats er dog aldrig blevet indtænkt i selve pladsens udformning og funktion. 
Pladsen er den dag i dag, og til trods for et omfattende re-design i 2014, ikke blevet et rum, der udtrykker 
de anerkendende, næstekærlige og rummelige værdier, som Mariakirken, Mariatjenesten (og vi som 
samfund) ellers praktiserer og prædiker. Forsonings-arbejde og strategier er principielt en del af kirkens 
praksis, men hvordan kunne en sådan praksis se ud og udfoldes konkret i et byrum? Det er dette mæglende 
og helende forsonings arbejde, som UNDER PRESSURE vil undersøge. 
 



 

 

UNDER PRESSURE er et kunstprojekt af Kenneth Balfelt Team // Johan August og vil indledes i september 
2023, hvor de vil skabe en fysisk ramme på pladsen, involvere brugerne, lokale beboere, kirken, 
myndigheder og kommunen i en forsoningskommission, der vil etablere et fællesrum drevet af dialog, 
reflektion og erkendelse. Dette vil være et vigtigt grundlag for en kreativ helende og konstruktiv fremtid. 
Kunstnerne er inspireret af Sandhedskommissionen (Truth and Reconciliation Commission of South Africa 
1995-2001, der havde til opgave at kortlægge de krænkelser af menneskerettighederne, der fandt sted 
under apartheidstyret efter 1960, og derigennem lette forsoningen mellem befolkningsgrupperne. 
Kommissionen kunne give amnesti til gengæld for aflæggelse af fuldt vidnesbyrd.) “For os er 
Sandhedskommissionen et større skridt for menneskeheden end månelandingen,” udtaler kunstnerne. 
 
UNDER PRESSURE skal ses som en trædesten henimod en helhedstænkende og langsigtet social, 
arkitektonisk og kulturel løsning for Maria Kirkeplads. Dette forsoningens rum er således en nødvendig 
indledning på en længere proces om Maria Kirkeplads, der skal opbygge forståelse og anerkendelse af 
behov og livsvilkår på tværs af grupper på Vesterbro — for vi kan ikke samarbejde uden tillid.  
 
Kenneth Balfelt Team // Johan August forklarer:  
”Der har igennem en lang årrække eksisteret en uværdig situation på Maria Kirkeplads på Istedgade i 
København. Uværdigt for den enkelte socialt udsatte, for kirken, lokalsamfundet og for Københavns 
Kommune som en socialt ansvarlig by. Vi, Kenneth Balfelt og Johan August, er inviteret af Maria Projektet til 
at lave et selvstændigt kunstprojekt, der undersøger pladsen og dens konflikter og til, når der er rejst 
finansiering til dette, af Vesterbro Sogn inviteret til at omtænke pladsen fysisk, socialt og kulturelt, så det 
bliver den mindste bypark med det største hjerte.  
 
Vores kunstprojekt til Maria Projektet kan ikke i sig selv løse alle de mangeårige problemer på Maria 
Kirkeplads, men kan som en del af en længerevarende proces være med til at råbe politikere, forvaltninger 
og fonde op ved at gennemføre en kunstnerisk-aktivistisk synliggørelse og forsoning af de menneskelige og 
sociale kår, sår og konflikter i og med lokalområdet.”  
 
Naboer, politikere, journalister, brugere af pladsen, kirken, forbipasserende og forretningsdrivende har alle 
en rolle og et ansvar i forhold til den dialog, der etableres i og omkring de ofte udskældte og socialt 
udsatte grupper på Maria Kirkeplads. Med UNDER PRESSURE reflekterer vi over fordomme, ytringer og 
tiltag som har været med til at skabe modsætninger, afstand og fastholde konflikterne igennem årene. Her 
et par eksempler: 
  
I sommeren 2023 rydder Politiets udlændingekontrolafdelingen pladsen udenom alle lokale indsatser. 
Naboerne samler underskrifter ind for at lukke pladsen, opildner desperat til afspærring eller ringer efter 
politiet som hetz. Pressen søger de kriminaliserende og konfliktoptrappende vinkler i deres dækning af 
situationen i lokalsamfundet. Overborgmestre har gennem tiden betegnet de udsatte på pladsen som både 
uhumske, utryghedsskabende eller decideret kriminelle. Kommunen vendte det blinde øje til og fjernede 
toiletter og bænke i området. Mariakirken og Mariatjenesten tog ikke et tilstrækkeligt ansvar for situationen 
med udsatte på Maria Kirkeplads og de konsekvenser dette kan skabe for det øvrige lokalsamfund. Politiet 
stressede udsatte fx med forbudszoner i 1990’erne. Politikere og kommunen formår ikke at håndtere lovlige 
EU-fattigdomsimmigranter. Brugerne af pladsen stjæler fra naboerne, fixer i folks opgange og støjer i 
nattens timer. Lokalsamfundet opdyrker stigma om fattigdoms-immigranterne som organiserede bedragere 
og diskriminerende i forhold til andre udsatte grupper. 
 



 

 

I udstillingsperioden vil programmet løbende annonceres på www.mariaprojektet.dk, Maria Projektets 
SoMe-kanaler (@mariaprojektet) og lokalt på Maria Kirkeplads. 
  
Om Kenneth Balfelt Team & Johan August 
Kenneth A. Balfelt har siden start 00’erne koncentreret sin praksis om det, der ligger uden for institutionen. 
Han anvender kunsten som et redskab til at udvikle samfundet og skabe nye modeller for inddragelse, hvor 
især brugerne indgår som skabende aktører. Balfelts projekter bliver oftest til konkrete og anvendelige rum, 
der udfordrer idéer om det udsatte, imens de udfolder en ikke-hierarkisk metode til inddragelse af socialt 
udsatte områder og grupper som blandt andet hjemløse og stofbrugere. 
 

   
Kenneth Balfelt Team: Beskyttelsesrum – fikserum for stofbrugere (2002), Enghave Minipark (2010-2014), Folkets Park (2013-2015). 

 
I sit arbejde inddrager Balfelt forskellige fagligheder, og han arbejder ofte tæt sammen med sociologer, 
antropologer, byplanlæggere og arkitekter. Med et socialt baseret og indigneret kunstblik forsøger han og 
teamet både at stille spørgsmål til kunstens funktion i samfundet, men i lige så høj grad at skabe situationer 
for møder og give udsatte grupper en stemme i offentligheden. Balfelts værker og projekter har været 
udstillet ved en lang række institutioner herhjemme og udenlands fx SMK, KØS – museum for kunst i 
offentlige rum, Hamburger Bahnhof.  
 
Johan August har i 30 år som kunstner og kulturproducent skabt værker og projekter indenfor fotografi, 
teater, installation, film, digitale medier og arkitektur med bl.a. udviklingen af Danmarks første 
svanemærkede typehuse.  
 
Kenneth Balfelt Team // Johan August har sammen senest udstillet på Kunsten i Aalborg og Kunsthal 
Charlottenborg. Læs mere: www.kennethbalfelt.org 
 
Om Maria Projektet 
Maria Projektet er et kunstprojekt, der med base i Mariakirken på Vesterbro søger nye social-etiske modeller 
for samtale, samvær og samfund via undersøgelser i kirkens og billedkunstens rum og praksis. Maria 
Projektet er drevet af en idé om, at kunsten kan være et forum for metodisk udveksling og udvikling, og 
projektets værker er derfor også forskellige forsøg på at udvikle en social-etisk tilgang og metode, der kan 
sætte nye dagsordener for, hvordan både kirken, kunsten og offentligheden lytter, taler, handler og tænker 
social-etisk.  
 
Maria Projektet er kurateret af Matthias Borello og udviklet i samarbejde med Lise Christina Rasmussen, 
præst i Mariakirken. Projektet er generøst støttet af bl.a. Statens Kunstfond, Bikubenfonden, Augustinus 
Fonden, Ingeniør Kaptajn Aage Nielsens Familiefond, Københavns Stift (v. Social Etisk Udvalg), Den 

http://www.mariaprojektet.dk/
https://www.kennethbalfelt.org/


 

 

Innovative Diakonale Fond og Vesterbro Lokaludvalg og kører frem til efteråret 2023. De deltagende 
kunstnere er: J&K, Stine Marie Jacobsen, Khaled Barakeh, Hanne Lise Thomsen, Kenneth Balfelt Team // 
Johan August, Santiago Mostyn og Tamar Guimarães 
  
Se mere og følg projektet her: https://www.mariaprojektet.dk / https://www.facebook.com/mariaprojektet 
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